G O V E R N O M U N I C I P A L O E

^ j g * ^ . ^ 6065

CHOROZINHQr
C U I D A N C 3 0 R A V A N Ç A N D O

•4

P U B L I C A D O
CONFORME ART 131 1^ QA LEI

ORGÂNICA DO MUNICÍPIO

E m J ^ / o3 / a5
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.íí 202503170006

PROCESSO ADMINISTRATIVO N2 2024.12.02.001-PE

0(A) SEC. DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, situada no(a)Av. Raimundo
SImplício de Carvalho, 766 - Centro - Chorozinho - CE, inscrito no CNPJ sob o no
14.810.445/0001-41, neste ato representado(a) pélbía) Senhor(a) ANTÔNIO MAICON
DA SILVA ALBANO, portador do CPF n̂  CPF/MF N̂  1068.038.533-90, considerando o
julgamento da licitação na modalidade Pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO
DE PREÇOS, RESOLVE registrar os preços do fornecedor COMERCIAL EFICAZ LTDA,
localizado na Rua Chico França, 330, Loja - 08, Messejana, Fortaleza / Ce - Cep:
60.871-100, inscrito no CNPJ/MF N̂  51.186.050/0001-46, represpntado(a) pelo(a)
Senhor(a) MARIA ELIZEUDA DA PENHA, indicado e qualificado nesta ATA, de acordo
com a classificação por ela alcançada e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo
as condições previstas no edital de licitação, sü}eitando-se as partes às normas
constantes na Lei ns 14.133, de 1^ de abril de 202>, no Decreto n.e 11;.462, de 31
de março de 2023, e em conformidade com as dispjpsições a seguira

1. DO OBJETO
1.1. A presente Ata tem por objeto o registro dé preços para a eventual contratação
de REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS
PERMANENTES DESTINADO A ATENDER AS NECEáSIDADES DA SECRETARIA DO
TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CHOROZINHO,, especificado(s)
no{s) item(ns) Termo de Referência, anexo do Edital de Licitação n̂
2025.01.17.006-PE, que é parte integrante desta Ata, assim como as propostas
cujos preços tenham sido registrados, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕ€S E QUANTITATIVOS
2.1. O preço registrado no montante de R$ 972,42 (novecentos e setenta e dois
reais e quarenta e dois centavos) as especifie^ções do objeto, a quantidade,
fornecedor(es) e as demais condições ofertadas, na(s) proposta(s) são as que
seguem:

SEQ

29

DESCRIÇÃO MARCA QTD V. UNIT V. T O T A L

TRAMONTINA UND 6,0 162,07 972,42

QUADRO BRANCO COM MOLDURA DE
ALUMÍNIO TAMANHO 120X90 M QUADRO
BRANCO QUADRICULADO Descrição
completa: QUADRO BRANCO
QUADRICULADO MEDINDO 120 CM X 90
CM, FABRICADA EM MDF, REVESTIDA
COM MELAMINICO BRANCO CONTORNO ' ' •
EM QUADRICULADO E ALUMÍNIO. ' ••
Q U A D R O B R A N C O COM M O L D U R A DE ALUMÍNIO T A M A N H O 120X90 M Q U A D R O B R A N C O Q U A D R I C U L A D O Descrição complela:

Q U A D R O B R A N C O Q U A D R I C U L A D O M E D I N D O 120 C M X 90 C M , F ^ ^ R I C A D A EM M D F , R E V E S T I D A COM M E L A M I N I C O

B R A N C O C O N T O R N O E M Q U A D R I C U L A D O E ALUMÍNIO.

MARIA Assinado de forma

ELIZEUDA DA ̂ r̂DADT"̂
PFNHA-n4079 PENHA:04079632379
r i . 1 1 1 i r v . u -Tu/ y patjoj. 2025.03.17

682379 16:29:47-03W

G O V E R N O M U N I C I P A L O B .••j'^

^ — l'̂  6D68

CHOROZINHO

5. VALIDADE, FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE:|pREÇOS E
CADASTRO RESERVA ^ ,
5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a partir do
primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP, podendo ser
prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que
comprovado o preço vantajoso.

5.1.1. O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência
estabelecida no próprio instrumento contratual e observará no momento da
contratação e a cada exercício financeiro a disponibilidade de créditos
orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando ultrapassar 1
(um) exercício financeiro.

5.1.2. Na formalização do contrato ou do instrumento substituto deverá haver
a indicação da disponibilidade dos créditos orçamentários respectivos.
5.2. A contratação com os licitantes registrados na ata será formalizada pelo órgão
ou pela entidade interessada por intermédio de instrumento contratual,, emissão de
nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil,
conforme o art. 95 da Lei ns 14.133', de 2021.

5.2.1. O instrumento contratual de que trata o item 5.2. deverá ser assinado
no prazo de validade da ata de registro de preços.
5.3. Os contratos decorrentes ctp sistema de registro de preços poderão ser
alterados, observado o art. 124 da Lei n̂  14.133, de 20'21.
5.4. Após a homologação da licitação, deverão ser observadas as seguintes
condições para formalização da ata*de registro de preços:

5.4.1. Serão registrados na ata os preços e os quantitativos do adjudicatário,
devendo ser observada a possibilidade de o licitante oferecer ou não proposta em
quantitativo inferior ao máximo previsto no edital ou no editai de licitação e se
obrigar nos limites dela; ''

5.4.2. Será incluído na ata, na forma de anexo, o registro dos licitantes que:
5.4.2.1. Aceitarem cotar os bens, as obras ou os serviços com preços

iguais aos do adjudicatário, observada a classificação da licitação; e
5.4.2.2. Mantiverem sua proposta original.

5.4.3. Será respeitada, nas contratações, a ordem de classificação dos
licitantes registrados na ata.
5.5. O registro a que se refere o item 5.4.2 tem por objetivo a formação de cadastro
de reserva para o caso de impossibilidade de atendimento pelo signatário da ata.
5.6. Para fins da ordem de classificação?, os licitentes que aceitaj^m reduzir suas
propostas para o preço do adjudicatário antecedeí^ao aqueles que'mantiverem sua
proposta original. •
5.7. A habilitação dos licitantes que comporão o cadastro de reserva a que se refere
o item 5.4.2.2 somente será efetuada quando houver necessidade de contratação
dos licitantes remanescentes, nas seguintes hipóteses:

5.7.1. Quando o licitante vencedor não assinar a ata de registro de preços, no
prazo e nas condições estabelecidos no edital ou»no edital de licitação; e

MARIA Assinado de forma * •
digital por MARIA . • -

ELIZEUDA DA EIÍZEUDADA
PENHA:040796 PENHA:04079682379 • ,

Dados:2025 03,17 •
82379 16:30:09-OÍOO'

G O V E R N O M U N I C I P A L D E

CHOROZINHO
C U t O A M O O tf A V A N d ^ A N O O

6.1.2. Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou
encargos legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada
repercussão sobre os preços registrados;

6.1.3. Na hipótese de previsão no edital, de licitação de cláusula de
reajustamento ou repactuação sobre os preços registrados, nos termos da Lei n̂
14.133, de 2021. • _

6.1.3.1. No caso do reajustamento, deverá 'ser respeitada a contagem
da anualidade e o índice previstos para a contrataçãp;

6.1.3.2. No caso da repactuação, poderá ser a pedido do interessado,
conforme critérios definidos para a contratação.

7. NEGOCIAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS '
7.1. Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no
mercado por motivo superveniente, o órgão ou entidade gerenciadora- convocará o
fornecedor para negociar a redução do preço registrado. ^

7.1.1. Caso não aceite reduzir seu preço aos valores' praticados pelo
mercado, o fornecedor será liberado do compromisso assumido*quanto ao item
registrado, sem aplicação de penalidades administrativas.

7.1.2. Na hipótese prevista no item anterior, o gerenciaíjor convocará os
fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se
aceitam reduzir seus preços aos valores de meroado e não convocará os licitantes
ou fornecedores que tiveram seu registro cancelado.

7.1.3. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade
gerenciadora procederá ao cancelamento da ata |,e registro de preços, adotando as
medidas cabíveis para obtençãÇ de contratação mais vantajosa.

7.1.4. Na hipótese de redução do preço registrado, o gerenci_,pdor comunicará
aos órgãos e às entidades que tiverem firmado .contratos decorrentes da ata de
registro de preços para que avaliem a conveniência e a oportunidade de
diligenciarem negociação com vistas à alteração contratual, observado o disposto
no art. 124 da Lei ns 14.133, de 2021. /'
7.2, Na hipótese de o preço de mercado tornarT^e superior ao preço registrado e o
fornecedor não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao
fornecedor requerer ao gerenciador a alteração do preço registrado, mediante
comprovação de fato.superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o
compromisso. »

»

7.2.1. Neste caso, o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de
alteração, a documentação comprobatória ou a planilha de custos que demonstre a
inviabilidade do preço registrado em relação às condições inicialmente pactuadas.

7.2.2. Não hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente
que inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido pelo órgão ou entidade
gerenciadora e o fornecedor deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata,
sob pena de cancelamento do seu registro, nos termos do item 9.1, sem prejuízo
das sanções previstas na Lei n̂  14.133, de 2021, e n? legislação aplicável.
MARIA Assinado de forma

c i i T c i i r v A r,A

ELIZEUDA DA ELIZEUDA DA

PENHA:04079 PENHA :04079682379
Dados: 2025.03.17 ; ,

682379 16 :30 :32-0300' »

G O V E R N O M U N I C I P A L D E - V

I-? 6071

CHOROZINHO
C I M D A N O O F A V A r s J C A N r > 0

f

7.2.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, nos termos do
item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na
ordem de classificação, para verificar se aceitam manter seus preços registrados,
observado o disposto no item 5.7. f

7.2.4. Se não obtiver' êxito nas negociações, o órgão ou entidade
gerenciadora procederá ao cancelamento da ata cje registro de preços, nos termos
do item 9.4, e adotará as medidas cabíveis para'a obtenção da contratação mais
vantajosa. ' :

7.2.5. Na hipótese de comprovação da majoração do preço de mercado que
inviabilize o preço registrado, conforme previsto no item 7.2 e no item 7.2.1, o
órgão ou entidade gerenciadora' atualizará o preço registrado, de acordo com a
realidade dos valores praticados pelo mercado.

7.2.6. O órgão ou entidade gerenciadora comunicará aos órgãos e às
entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços
sobre a efetiva alteração do preço registrado, para que avaliem a- necessidade de
alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nP 14.133, de 2021.

8. REMANEJAMENTO DAS QUANTIDADES REGISTRADAS NA ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS
8.1. As quantidades previstas para os'iJens com preços registrados nas atas de
registro de preços poderão ser remanejadas pelo órgão ou entidade gerenciadora
entre os órgãos ou as entidades participantes' ê pão participantes do registro de
preços. • , .
8.2. O remanejamento somente poderá ser feito: '

8.2.1. De órgão ou entidade participante para órgãp ou entidade participante;
8.3. O órgão ou entidade gerenciadora que tivgr estimado- as quantidades que
pretende contratar será considerado participante pára efeito do remanejamento.
8.4. Competirá ao órgão ou à entidade gerenciadora autorizar o remanejamento
solicitado, com a redução do quantitativo inicialmente informado pelo órgão ou pela
entidade participante, desde que haja prévia anuência do órgão ou da entidade que
sofrer redução dos quantitativos infognados. ^ ^

9. CANCELAMENTO DO REGISTRO DO LICITANTE VENCEDOR E DOS PREÇOS
REGISTRADOS
9.1. O registro do fornecedor será cancelado pelo gerenciador, quando o
fornecedor; ^

9.1.1. Descumprir as condições dá ata de registro de preços, sem motivo
justificado; ,

9.1.2. Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo
estabelecido pela Administração sem justificativa razoável;

9.1.3. Não aceitar manter seu preço registrado, na hipótese prevista no artigo
27, § 29, do Decreto n̂  11.462, de 2023; ôu f

•

MARIA Ass inado de forma , ^ •
. _ . digital por MARIA

ELIZEUDA DA E Ü 2 E U D A D A
PENHA:04079''̂ '̂ "*̂ '"'°"'""9

Dado5 :2025 .03 .17 .•
68 2 3 79 1 6 : 3 0 : 4 6 - 0 3 0 0 '

O O V B R N O M U N I C I P A L D E

CHOROZINHO
C U I O A W O O F A V A N C A N O O

9.1.4. Sofrer sanção prevista nos incisos IH ou IV do caput do art. 156 da Lei
ne 14.133, de 2021.

9.1.4.1. Na hipótese de aplicação de sanção prevista nos incisos III ou
IV do caput do art. 156 da Lei ns 14.133, de 2021, caso a penalidade aplicada ao
fornecedor não ultrapasse o prazo de vigência da ata de registro de preços, poderá
o órgão ou a entidade gerenciadora poderá, mediante decisão fut^damentada,
decidir pela manutenção do registro de preços, vedadas contrataççes derivadas da
ata enquanto perdurarem os efeitos da sanção.
9.2. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas no item 9.1 será
formalizado por despacho do órgão ou da entid^dÉ^ gerenciadora, garantidos os
princípios do contraditório e da ampla defesa.
9.3. Na hipótese.ide cancelamento do registro do fornecedor, o órgão ou a entidade
gerenciadora pot|erá convocar os licitantes que conípõem o cadastro de reserva,
observada a ordetn de classificação.
9.4. O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador,
em determinada ata de registro de pr^çps, total ou parciainiente, nas seguintes
hipóteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas:

9.4.1. Por razão de interesse público; ,
9.4.2. A pedido do fornecedor, decprrei:ite de caso fortuito ou força maior; ou
9.4.3. Se não houver êxito nas negociações, nas hipóteses era que o preço de

mercado tornar-se superior ou inferior ao preço registrado, nos termos do artigos
26, § 3^ e 27, § 4^, ambos do Decreto n̂  11.462, de 2023.

10. DAS PENALIDADES ^
10.1. O descumprimento da Ata de Registro î ie Preços ensejará aplicação das
penalidades estatfelecidas no edital de licitação.'-

10.1.1. AS[ sanções também se aplicam -aos integrantes do cadastro de
reserva no registro de preços que, convocados- não honrarem o compromisso
assumido injustificadamente após terem assinado a ata.
10.2. É da competência do gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do
descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 7 ,̂ inc. XIV, do
Decreto n̂  11.462, de 2023), exceto nas hipóíe^es em que o descumprimento
disser respeito às contratações dos órgãos ou é'ntidade participante, caso no qual
caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 8 ,̂ inc. IX,
do Decreto n̂  11.462, de 2023).
10.3. O órgão ou entidade participante deverá comunicar ao órgão gerenciador
qualquer das ocorrências previstas no item 9.1, dada a necessidade de instauração
de procedimento para cancelamento do .Registro do fornecedor.

11. CONDIÇÕES GERAIS
11.1. As condições gerais de execução do' objeto, tais corno os prazos para entrega
e recebimento, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado,

Assinado deforma
MAHIA digital por MARIA
ELIZEUDA DA ELIZEUDA DA

PENHA:0407968237
PENHA:0407 9
QfiHO^VQ Dados: 2025.03,17 9682379 i6:31:02-03W

G O V E R N O M U N I C I P A L O E >

@ ^ J ^ 6075

CHOROZINHO
C U I D A N D O e A V A N Ç A ^ 4 r > 0 t

penalidades e dennais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de
Referência, ANEXO I DO EDITAL.
11.2. No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a
contratação de parte de itens do grupo se houver-prévia pesquisa de mercado e
demonstração de sua vantagem para. o órgão ou S entidade.
Para firmeza e validade do pactuado,- a presente Ata foi lavrada em 2 (duas) vias de
igual teor, que, depois de lida e achaéía em ordemj vai assinada pelas partes e
encaminhada cópia aos demais órgãos participante?'(se houver).

• - ,

CHOROZINHO/CE, 17 de março de 2025

C a i ^ - ^ ^
SEC. DO TRABALHO & ASSISTEhrGU^OCIAL

14.810.445/0001-41
ANTÔNIO MAiebN DA SILVA ALBANO

Representante leg^l do órgão gerenciador

COMERCIAL EFICAZ LTDA
CNPJ/MF N5 51.186.050/0001-46

MARIA ELIZEUDA DA PENHA
Representante legal do fornecedor registrado

«

MARIA ELIZEUDA Assinado de forma digital
por MARIA ELIZEUDA DA
PENHA:04079682379

PENHA:04079682 Dados:2025.03.17
3 7 9 16:31:17-03'00'